
n. reg. gen. 1 
n. reg. serv. 1 
data 24-01-2025 

 

 
COMUNE DI VILLA D’ALME' 

Provincia di Bergamo 
____________________________________________________________ 

Via Locatelli Milesi n. 16 

 
 
 

ORDINANZA  
 
 

ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO DI BRUTINO PER L'ESECUZIONE DI 
ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI IL 4 FEBBRAIO 2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 
- Il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 
- La L.R. 30 dicembre 2009, n. 33; 
- La L.R. 4 marzo 2019, n. 4;  
- Il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4; 
- Gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 
- Il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria del Cimitero di Bruntino approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 6 del 26/01/2026 e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
 presso il cimitero gestito dal Comune di Villa d’Almè in Loc. Bruntino vengono periodicamente 

svolte operazioni di estumulazione ed esumazione d’ufficio di salme e resti/ceneri di defunti, le cui 
concessioni cimiteriali sono scadute oltre il termine previsto dal relativo contratto di concessione; 

 dette operazioni cimiteriali di estumulazione sono eseguite, normalmente alla scadenza delle 
concessioni cimiteriali, per rendere disponibili nuovi colombari, ossari o aree inumazioni, al fine di 
riutilizzare le sepolture, in modo da consentire il corretto utilizzo della disponibilità del patrimonio 
cimiteriale esistente; 

 vengono periodicamente svolte operazioni di estumulazione su richiesta degli aventi titolo di salme 
di defunti, le cui concessioni cimiteriali non sono scadute per permettere la cremazione, il 
ricongiungimento con altri familiari defunti e l’eventuale trasporto in altri cimiteri; 

 
Considerato che: 
 presso il Cimitero vi sono attualmente manufatti giunti a scadenza contrattuale; 
 le salme in essi tumulati o inumate hanno ampiamente rispettato il periodo previsto per le 

tumulazioni in loculo o le inumazioni; 
 è pervenuta all’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di Villa d’Almè richiesta di estumulazione 

straordinaria; 
 



Visto il CAPO IV agli Art. da 54 a 62 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Villa 
d’Almè per il Cimitero di Bruntino, che disciplina le esumazioni-estumulazioni; 
 
Visto il CAPO IV del Regolamento di Polizia Mortuaria del Cimitero di Bruntino, che disciplina 
le estumulazioni; 
 
Ritenuto di procedere il 04 febbraio 2025 ad operazione di esumazione e traslazione dei 
resti del defunto inumato nella sepoltura oggetto di richiesta; 
 
Ritenuto opportuno, per consentire la corretta esecuzione in sicurezza delle operazioni, di 
disporre la chiusura al pubblico del cimitero durante il loro svolgimento ad accezione delle 
persone appositamente individuate per assistere alle attività cimiteriale del parente oggetto di 
esumazione; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di Polizia Mortuaria del 
Comune di Villa d’Almè, che rammenta che: 

Spettano al responsabile espressamente incaricato, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché ai sensi dei principi generali contenuti nel Decreto 
Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, nel Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive 
modificazioni, tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge, lo statuto e il presente regolamento non 
riservino agli organi di governo del Comune, compresa la stipula degli atti di concessione 
ed ogni altro analogo adempimento, senza che occorra preventiva deliberazione della 
giunta, quando tali atti sono compiuti nell’osservanza del regolamento stesso. 

 
ORDINA 

 
1. la chiusura del cimitero comunale di Bruntino il giorno 04.02.2025 dalle ore 07.00 sino alla 

chiusura, per lo svolgimento di attività cimiteriali: esumazione/traslazioni di resti già individuate; 
 
2. che nel suddetto giorno e comunque durante lo svolgimento delle operazioni di 

esumazione/traslazione e rimozione, pulizia e sanificazione cantiere il cimitero di Bruntino 
RESTERÀ CHIUSO AL PUBBLICO. 
Saranno ammessi esclusivamente i familiari interessati, che hanno dato conferma della loro 
presenza, le imprese esecutrici e gli addetti del Comune. 

 
DÀ ATTO: 

 
1. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo all’atto della sua pubblicazione 

all’albo pretorio on-line e viene inoltre affisso nella bacheca del cimitero e sul sito internet 
del Comune Villa d’Almè; 

 
2. che responsabile del procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Villa d’Almè, Elio Signorelli; 
 



3. che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione oppure in via alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
Elio Signorelli 

 
 


